obligata. Quinto textus est in l. I. s. 5. Alioquin ff. finis quondam.  
 ibi: quoniam magis fundo quam personis adiudicari fines vel partis in-  
 telliguntur. Sexto per tex. in l. qui aliena. s. fin. ff. de negot. gestis.  
 ibi: sententia prædio datur. Ultimo est authenticæ Clericus. C. de  
 Epis. & Cler. ibi: quod si natura causa vel alia ratio faciat, ut negotiatio  
 apud eum decidi non posse &c. Rationes quibus probare ean-  
 dem sententiam laborant, quia ex eisdem textibus desumptæ  
 sunt, supersedemus allegare. Tanti tamen ponderis neque  
 textus neque rationes ex ijsdem desumptas esse putamus, ut  
 non facile in contrarium responderi possit, loquuntur enim  
 plerique textus eo in casu, quo res sita in loco, à Jurisdictione  
 illius Judicis, cuius alias esset Jurisdiction, specialiter &  
 quidem toto genere exempta non est, sicuti sunt in proposi-  
 to bona Clericorum quoad Jurisdictionem laicalem. Et quæ  
 fo quid efficaciter inferri poterit ex textibus Juris Civilis, cum  
 Clerici Jure Civili non ligentur, quocies de Jure Canonicæ  
 contrarium vel diversum expresse statutum est? ut in nostro  
 casu contingit.

HINC ILLAM ETIAM QUÆSTIONEM negative resolvimus, in qua queritur, num, quando res hypothecata laico, in Clericum aliquo titulo transit, executio fieri possit à Ia-  
 dice seculari, mutavit enim res onere hypothecæ affecta-  
 statum, atque exempta modo à Jurisdictione Laicorum est,  
 cui rei taliter modo exemptæ cum onus hypothecæ inhære-  
 at, non video quare ab eodem Iudice cui res oppignorata  
 subjecta est, executio etiam ratione hypothecæ alteri que-  
 sita fieri non debeat, cum hæc hypotheca velut accidentis ex-  
 tra substantiam nec existere possit, nec aliquid per se esse de  
 Iure censeatur, sicut proportionaliter discurrunt de ser-  
 tute, quam quis habet in fundo alterius, quæ in bonis no-  
 stris esse negatur, vide quæ not. Bartol. in l. 1. ff. de usu. & usuf.  
 leg. In ILLO casu facilius concedetur executionem Iudicis  
 Laicalis esse, quo prædium aliquod alienatur in Clericum,  
 contra

contra expressum pactum, de prædio nullo modo alienando; modò executio non concipiatur in personam Clerici, sed in rem nulliter in Clericum translatam, & a Clerico avocandam, supposita enim nullitate alienationis prasumitur res aliena, & adhuc in Dominio principalis debitoris existere, per ea quæ notat Felicianus de cens. lib. 3. c. 6. Caval. com. contra com. q. 36. à n. 14. vide etiam quæ notat. Dian. p. 3. tract. 1. resol. 49. Barbos. sepe cit. tract. Iur. Univ. Eccl. lib. 1. c. 39. §. 2. n. 105.

Caterum jam supra perstrinximus personas Ecclesiasticas quoad res Feudales sortiri forum Domini senioris, etiam Laici, tam in personalibus quam in realibus actionibus per c. verum. Q. novit c. caterum. c. ex transmissa quæq; notat. Abb. Felic. & Innoc. in c. folia. de maior. & ob. plurimi allegati à Barbos. ubi supra à n. 129. Quod putamus cum eodem hoc D. tam veram esse, ut procedat, etiamsi solum de Feudi possessione agatur, possitque iudex Laicus sententiam suam etiam executioni mandare, contra vasallos Clericos, sicut tenent plures citati ab eod. Barbos. ibidem. maxime Menochius conf. 2. n. 97. Quod si tamen negatur Feudum, de quo est controversia, ad Dominum seniorum Laicum, coram quo alias litigandum foret, pertinere, aut omnino Feudum non esse contendatur, vel occasione quidem Feudi, sed non de Feudo quæstio sit, aut iudicium contra Clericum Vasallum quoad amissionem Feudi criminaliter, aut civiliter de crimine tamen intentetur, primo & secundo casu certum esse putamus, ad iudicem Ecclesiasticum recurrendum fore, maxime si priori casu, nullum aliud Feudum, de quo dubium non sit, ab eodem Domino seniori recognoscatur, tunc enim, si Feudum aliud indubitatim possideret, saltem coram paribus Curiæ convenientius videatur, per ea quæ notat Schrader de Feudis. p. 10. sect. 1. & 2. & sect. 5. ubi multa de paribus Curiæ disputat, plurimosque allegat. Quoad secundum casum facilis ratio est, quia tantum in causis Feudalibus SS. Canones Iurisdictionem in Cleri-

cos Dominis senioribus etiam Laicis indulserunt, quæ querentes restrictiva est immunitatis illorum, ipsis de Iure Divino & maxime SS. Canonum concessæ, stricte & pro solis, & veris causis Feudalibus interpretanda erit. Quoad tertium & quartum casum, etsi non pauci teneant, etiam tunc Iadicis Laici esse Iurisdictionem per ea quæ docet Laym. de immunitate. s. n. 3. ex Suar. lib. 4. c. 34. n. 26. ad Reg. Angl. pro defens. fid. Sebrad. p. 1. q. 3. teneo tamen cum Abbat. & Innoc. in c. verum. de for. compet. & Barbos. cit. c. 39. S. 2. n. 135. cum plur. cit. contrarium. Et sanè optimus textus est in c. Clerici. de Iudic. ubi dicitur, quod de omni criminis debeat Clericus coram Iudice Ecclesiastico conveniri, ita ut in hac parte Canonibus ex nulla consuetudine (quale Ius consuetudinarium etiam Feudale est) præjudicium generari debeat; & sanè tam statuta Consiliorum Generalium sunt, quam SS. Canonum, ac etiam Imperatorum, ut in omnibus causis criminalibus Clerici plenissimum fori privilegium obtineant, per plurimos tenus alegatos à Laym. diet. loc. c. 4. vide quæ notat. Grat. noster. rot. can. fa. 11. q. 1. & textus sunt in iit. de Iud. c. at si Clerici. c. qualiter & quando. c. cum non ab homine. & de for. compet. & significasti. c. si diligenti. Adverte tamen singulariter, etsi ratione bonorum Feudalium Clericos forum Laicale regulariter declinare non posse profiteamur, nullatenus ramen illud ampliandum veniat, quo ad bona Emphytentica aut cestistica, quia ut optime notat Mandos. in annot. litt. H. ad consil. Ludov. Rom. 212. n. 6. in materia Iurisdictionis, licitum non est arguere de Feudo ad Emphyteulin vel censum, idem tenet Bald. extra de. Iudic. in Rubr. colum. 3. vers. sed nunguid. Decimus. in c. ceterum. de Iudic. ante. n. 13. Oldrad. cons. 83. n. 7. Barbos. cit. loc. n. 159.

UTRUM AUTEM CLERICUS INDIFFERENTER in quavis actione tam reali quam personali, qui Laicum coram Iudice seculari convenit, ab eodem reconveniri coram eo ipso. In dice Laico possit, valde controv. ræ quæstionis est, ut videtur

dere

dere licet per ea quæ allegat in utramque partem. *Felin.* n. 8. in  
o. at si Clerici. de Iudicij. Abb. Tdn. And. & communiter interp.  
post. gloss. ibidem. Probant primo per expressum extum Novell.  
o. de Sanctiss. Epis. c. 25. de Apotrisarijs. bi. nro, aliquam convenie-  
nem sustineant, nisi mandatum habent a suis Episcopis, ut aliquos  
conveniant, tunc enim soli illi qui ab eis convenientur damni licen-  
tiam si quam obligationem habent. contra Ecclesiam aut contra Episco-  
pos eorum proponere &c. Et in argumentum etiam esse potest  
Authentica. Clericus. C. de Epis. & Cler. Secundò authentica. &  
consequenter C. de senten. &c. ob hinc differenter statuitur aliquem  
conveniri posse coram eodem Iudice, coram quo alterum  
convenit, modò antelitem confessam vel immediate post  
faciat. Probatur tertio ratione, quia sicut omnes concedunt,  
quando Clericus convenit Laicum, & ferrat contra Clerici-  
cum sententia, tunc Iudex secularis poterit Clericum con-  
demnare in expensis, quia hoc condonatio venit accessoriè  
ad sententiam, & hoc non repetitur reprobatum à Iure Can.  
ergo cum & reconventio veniat accessoriè ad conventionem,  
reconvenit poterit Clericus eoram Iudice Laico: cujus enim  
est cognoscere de Principali, est etiam cognoscere de ejus  
accessoriò, atque eidem connexo. c. quanto. de Iudicij. Quar-  
to quia Clericus agens contra Laicum necessariò cum eodem  
contrahit, sicque utraque persona connectitur atque alligatur  
Iudicio ac personæ judicantis, ut ambo pariter necesse ha-  
beant parere ipsius Iurisdictionis; videbitur valde rationi  
& æquitati conforme, ut cui Iudicis tanquam suo necessitate  
Iuris subjectus uterque est, coram eodem respondere recon-  
ventus necesse habeat, maxime (siquidem ita dicere liceat)  
quod hæc reconventio quasi in effectum alicujus exceptionis,  
ad enervandam intentionem, vel causam Principalem, con-  
tra Actorem ab actione absterendum proponatur, conse-  
quenter cum ad exceptionem actor respondere sine dubio co-  
ram eodem Iudice debeat, coram quo proposita est actio, &  
contra

contra actionem exceptio, declinare ejusdem iudicis forum  
Clericus reconventus non poterit, & pro hac sententia vide  
plurimos allegatos à Barbos. ubi supra. n. 137. quam & ipse tenet.

Verum quidquid ponderis sit his argumentis, censeo  
cum Ioan. And. ab eodem Felin. ubi supra. n. 8. cit. multò probabi-  
liorem & tenendam esse sententiam contrariam. Quam an-  
tequam confirmem textibus ac rationibus, probabiliora pre-  
mitto. Et primò quidem certum est, etiam contraria sen-  
tentiae authores non admittere, ut reconventio locum habe-  
at in casu, quo Laicus procurasset in fraudem conveniri à  
Clerico, ut sic illum postea reconveneret posset. per text. ut  
vult. cit. loc. Felin. c. relatum. iuncta glossa. in verbo. seculari. de Iur. Pa-  
tron. Abb. in c. cum dilectus. in fin. de arbitr. & ita tenet etiam Eraf.  
Cochier. de Iuris. ordin. in exempl. p. 4. q. 71. n. 29. Barbos. ubi supra.  
n. 146. Reconventio enim Clerici coram Iudice Laico ex ne-  
cessitate connexitatis, etiam ex tentent. adversi. à SS. Cahoni-  
bus inducta est, non ut aliquis sibi per dolum ad eam princi-  
paliter intentam, viam aperiat. Secundò certum quoque  
est, reconventioni locum non esse, quoties si admitteretur  
reconventio, tangeret causam spiritualem vel ei annexam, ita  
Bald. & Panor. in c. at si Clerici. cum Felin. Barbos. ubi supra. Ter-  
tiò in causa criminali, in qua Clericus nec civiliter potest  
reconveneri, ita ut hæc reconventio nec per viam exceptio-  
nis fieri possit, & ita docere Imolam per tex. in o. 1. de Cler. con-  
iug. in 6. testatur Felin. ubi supra. n. 10. Barbos. cit. loc. n. 148. Ca-  
mil. Borel. in sum. decis. tit. 7. n. 84. Decian. in tract. crim. lib. 4. c.  
9. n. 17. Quartò quoties non agit Clericus nomine proprio  
sed alieno, v. g. nomine tutorio vel procuratorio, Barbos. ubi  
supra. Quintò in causa appellationis ex mente Maran. p. 4.  
dist. 6. n. 24. vel in causa executivâ, aut ex capite nullitatis  
intentata, sicut neque etiam in causa depositi, vel cum que-  
stio spoliationis controvertitur, reconventio contra Cleri-  
cum locum habet, teste Maran. ubi supra, plures alij allegantia  
Barbos.

Barbos. n. 150. Ultimò si reus conventus esset excommunicatus, certum quoque foret, eum non posse Clericum re-convenire. gloß. in c. intellectimus. verbo. conveniri. de Iudicis. Et nota ex mente Felini, quod, ut ut contraria sententia AA. re-conventionem coram Iudice laico concedant, solum tamen hoc intellectum velint, quoad causæ cognitionem, non quoad distinctionem personæ, quia Laicus in Clericum, ut loquitur ibidem Felin. cum Archid. in cit. & i. de Cler. coning. in 6. manum ponere non potest. His itaque tanquam certis præmissis probo nostram sententiā cum Ioan. And. ubi supra, primò, quia ubi prohibetur genus, prohibetur omnis species conten-ta sub eo genere, c. generi. de R. I. in 6. atqui jura prohibente Clericum conveniri sub Laico, per text. ex utroque Iure supe-rius jam sæpe allegatos, ergò prohibent etiam reconveniri, quia reconventio est species conventionis. Confirmationē hu-ius argumenti faciunt Interpp. in Rub. ff. solut. mat. quām diffusi-us explicatam vide apud eundem Ioan. And. & Felin. loc. allegato. Quod autem aliqui respondent apud dictum modo Felin. textus adductos non dicere Clericos conveniri nequire coram Laicis, sed trahi non posse, frivolum est. Olim enim hoc maxime termino, antiqui IC. utebantur, quod conventi nolentes volentes apprehensa illorum auricula in jus raperentur, se-cundum illud Horatij lib. 1. Satyrā 9. . casu venit ob vius illi adver-sarius. Et licet antestari? ego verò oppono auriculam, rapit in ius & co-

Deinde si tantum hoc trahi est prohibitum & non etiam conveniri Clericum coram Laico, sane Clericus sine lassione privilegij fori ante sæcularem Iudicem judicialiter respondere posse dicendus erit, quod falsum est. Tertiò in c. nullus Cleri-cus. n. q. i. nulla sit mentio de ista tractione ad forum, sed simpliciter prohibetur, ne Clericus propter quamcunq[ue] causam intret in Curiam, vel ante Iudicem civilem causam dicere præsumat, neque enim solummodo ratione modi ve-

niendi ad Iudicium Clerici à foro civili exempti sunt, sed res  
veræ & principaliter, ne coram Laicis causam dicere teneantur,  
utpote qui eorum Iurisdictioni non subsint. Neque valet  
etiam secunda responsio, quam aliqui apud eundem Felicem dic.  
loc. comminiscuntur, quasi propterea verbum CONVENTI  
Simpliciter capi non possit ut genus, quod sit limitatum multi-  
tatis modis, & alias sequi videatur, quod sicut Laicus conve-  
niri non potest, coram non suo Iudice. c. si Clericus Laicum  
de for. compes, etiam reconveniri coram non suo Iudice haud  
possit, quod falso est, nihil enim valet hæc responsio, quia  
malè illa adaptatur cum suo antecedente Laicæ personæ, sim-  
pliciter enim verum non est, quod Laicus coram Iudice sœu-  
lari etiam non suo comparere non possit, sed solum quod in-  
vitus trahi eò nequeat, cum volens prorogare Iudicium in  
Iudicem etiam non suum indubitate possit. l. si conveniret ff de  
Iurisd. omni Iudic. l. t. C. eod. Maran, dist. 12. p. 4. Clericus autem  
tam simpliciter conveniri coram Laico non potest, ut neque  
volens, neque nolens ibi partes rei sustinere possit. c. c. si di-  
ligenti. est enim Laicus per se prolsus incapax, atque inhabi-  
lis, ut propriâ authoritate Iurisdictionem in personam Eccle-  
siasticam exerceat, velut suprà etiam adnotavimus. Secun-  
do tametsi in genere quasi summo, sive absolute in l. Papinia-  
nus & authent. & consequenter. C. de sentent. & interloc. &c. dica-  
tur coram eodem Iudice, coram quo quis alterum conve-  
nit, eundem reconveniri posse, huic tamen generali, & à  
Iure Civili factæ decisioni derogatur per specialem prohibi-  
tionem, quatenus Clericus, nullo modo coram Laico con-  
veniri possit, consequenter cum species deroget generi, &  
Jus suum nisi in casibus specialiter exceptis, in quolibet foro  
observari debeat, quoties circa idem diversa statuit, certe pa-  
rū ad rem faciet generalis illa Juris Civilis Regula, quenvis  
reconveniri posse coram eo Iudice, coram quo alium convenit, dispo-

nitem jūs civile circa personas Laicorum sibi subjectas, qui sicut in genere sacerdotali Magistrati indifferenter subditi sunt, ita in genere optimè statui potuit, eos etiam in causa reconventionis, illorum Jurisdictionem effugere non posse, quod male ad Clericos applicatur, cum nullatenus Jurisdictioni Laicali subjici possint. Vide apud eundem Felin. pulchrum simile quo hoc argumentum confirmat. Textum in specie pro nostra sententia putat esse Felin. in c. fin. extra de iudicij. Ultimò confirmari hæc sententia etiam hoc argumento posse. Videlur, quod reconventio nihil aliud sit, quam secunda conventio, ergo sicut prima conventio fieri quoad personam Clerici absolute coram Laico nequit, ita neque secunda conventio fieri coram Laico poterit. Velut in simili docent Interpp. substitutionem directò faciendam ex eo, quia est secunda hæredis institutio, ijsdem solemnitatibus fieri debere, sicut facienda est prima hæredis institutio, cum primo vel secundo loco fieri non diversificet speciem vel substantiam. Eadem nostram sententiam teste Felin. ibid. multi tenent. Ad argumenta & textus in contrarium allatos respondeo, & quidem quantu ad textus ex Jure Civili productos dico, eos nihil stringere, nam supra jam ex c. Ecclesia. S. MARIAE. de constit. intellectimus Laicos, potestatem statuendi quoad Clericos nullam habere. Authentica & consequenter, quæ in genere statuit aliquem reconveniri posse, coram eodem Judice, coram quo alterum convenit, intelligenda est loqui de illis personis, quæ absolute, & in genere saltem subjicibiles foro laicali sunt, quales non existunt clericis. Tertiam probationem, quæ nititur paritate, quâ sicut Laicus Iudex Clericum actionem causam perdentem condemnare potest in expensis, eo quod hæc condemnatio veniat accessoriè ad sententiam, ita videatur, posse in Clericum reconventum Iudex Laicus sententiam ferre, propterea dicimus vacillare, quod filtrationem diversitatis ostendere, nam condemnatio partis victi-

in expensis ad causam principalem accessio & conexio necessaria est, & de natura cause in tali iudicio y entilanda, reconventio autem non necessaria, & ex sola voluntate liberâ conventi originem trahens, & ita mere per accidens est, ut adeo à pari argumentum non procedat. Ad quartam probationem eadem est responsio. Ad confirmationem quæ vult, quasi hæc reconventio sit quædam exceptio, respondemus, negando esse exceptionem, propriè enim dicta exceptio, est actionis vel ad minimum intentionis exclusio, quorum neutrum reconveniens intendit, cum reconventio ex alia processus causa, principio, vel contractu aut negotio fieri possit, & quod nullam prorius connexitatem cum actione & causâ à Clerico intentata habeat, hinc aliqui apud Felin. cit. c. 11. si Cler. de Indicis. n. 10. in fin. tametsi concedant, Clericum re conveniri posse coram Laico, limitant tamen, ut hoc solum procedat, si reconventio fiat à Laico super eodem factum suum per quo secularis à Clerico conventus est, vel super eidem connexo, quæ sententia probabilius est. Et contrariam opinionem eo lubentius etiam amplector, quod licet plurimi teneant, satis indifferenter Clericos reconveniri posse coram iudice Laico, ut videre est apud Barbos. tract. Jur. Un. Eccles. I lib. 1. c. 39. §. 2. 4. n. 137. cum. 7. ampliat. idem tamen Barbos. pluribus allegat. ibid. n. 150. tenet, ut ut tunc victimum ex illorum sententia Clericum condemnare per sententiam iudex Laicus possit, sententiam tamen exequi neque in persona, neque in bonis Clerici conventi valere, sed ad iudicem Ecclesiasticum pro eius executione, recurrendum esse, ex eo principio, si Diana. p. 4. tract. 1. resol. 65. credimus, quod coactio, quæ sit in executione, supponat iurisdictionem, iudex autem Laicus non habeat iurisdictionem in Clericum, nam siquicunq; executionem sententiaz iudici Ecclesiastico reservamus ex eo q; fundamento, quod Laicus iurisdictione in Clericum careat, solane etiam reconventionem eidem Ecclesiastico reservemus necesse

necessè est, cum neque hic ratio sit, cur iurisdictionem in Clericū habere dicatur, saltem ad condemnandum, eò quod hoc nullib[us] in Iure expressum sit, & æque in hoc casu iurisdictione opus esset laico Iudici ad condemnandum Clericā, sicut necesse est ad exequendum contra eundem.

CETERUM NON MINUS SOLEMNIS & MAXIME controversa quæstio est, utram in causis possessorijs rerum spiritualium vel beneficialium, ubi scilicet de sola possessione rei spiritualis agitur, Clericus fori privilegio gaudeat, vel Iudicis Laici sit cognitio. Et suppono ex dictis tanquam certum, eo in casu quo Clericus partes rei sustinet, et si solum de possessione rei spiritualis agatur, Iudicem Ecclesiasticum adeundum esse, actor enim forum rei sequitur l. 2. C. de Iurisd. omni Iudicio quod quoad Clericum, Ecclesiasticum est, non sacerdotale. c. qualiter. de Iudicijs c. experientia. n. q. 1. c. si Clericus Laicum. c. cum sit generale. c. si diligenti. de for. compet. & c. quoniam. ibi ratione personarum. de immun. Eccl. in 6. Covar. pract. qq. c. 35. Menoch. remed 3. a. 349. Barbos ubi supra. n. 175. Clericum itaque, saltem si actor sit, in causis possessorijs rerum spiritualium vel beneficialium agere ac instare posse, & debere apud Iudicem Laicum, integer catalogus DD. tenet, quos magno numero allegat Barbos. ubi supra a. n. 160. & testatur idem author, hanc sententiam passim in Gallia, Hispania, Lusitania, Italia, alijsque locis in praxi receptam esse. Pro fundamento hujus sententiae allegant primò textum in. c. fin. de Iudicijs, ubi videtur in terminis decisum, sacerdotem Iudicem, qualis erat Florentina potestas, cuius ibi textus meminit, posse Iudicare de quasi possessione rei spiritualis. v. g. Iuris eligendi. Secundò adferunt c. petimus. n. q. 1. ubi legitur Episcopum per potestatem sacerdotalem fuisse compulsum restituere plebem, quam vi occupaverat. Tertiò. c. filius. 16. q. 7. quo loco textus vult Regis auribus intimandum, si male administrarent Ecclesiæ Metropolitæ. Quartò. c. causam qua. il. 2.

qui fil. sive legit. ubi assertis verbis dicitur, ad Regem pertinet non ad Ecclesiam, de talibus possessionibus Judicare. Proabant quinto ratione, quia ubi agitur de sola questione facti de mera temporalitate queratur, v. g. an hoc vel illud factum sit, haec vel illa verba prolati fuerint, hic vel ille detineat &c. Et ita resolvit Bart. & D. D. in l. Titia. ff. solmari. Abb. o litterar. de Iur. calum. cum enim causa possessionis per meros actus temporales queratur, ex quibus resultat ius detinendi rem sibi ut propriam, velut notat Gloss. per tex. in l. 1. ff. de acquir. pos. l. peregrè 44. ff. codem. Covar. in Regul. possessor. p. 2. n. 3. & in Rubr. de testam. p. 1. n. 2. non est eur. Judicii Laico negetur Iurisdictio in causa possessionis.

Accedit ratio ex L. naturalis. Si nihil commune. ff. de acquir. pos. ubi dicitur: possessionem nihil habere commune cum proprietate, quid enim participare videtur de ratione intitul. sec à Sacramenti Matrimonij questio, an Titius cohabitet cum Berta, an nuper Caius praesenteraverit vel Sempronius, an Marcus vel Marcellus collegerint Decimas? cum haec omnia in solo facto consistant, de quo apud sacularem Judicem postmodum queritur. His tamen textibus ac rationibus non obstantibus sentio etiam hoc casu Iudicis Ecclesiastici Iurisdictiōnem esse, cum plurimis citatis à Barbos. dio. loc. a n. 173. maxime Gutierez. Can. q. lib. 1. c. 34. a n. 26. Covar. pract. q. c. 35. Zerola. p. 2. verbis possessorum. Nicol. Garf. de benef. p. 1. c. 2. n. 50. Abarta de Iuris. p. 4. cen. 1. casu. 34. Azor. p. 1. lib. 5. c. 14. q. 1. Puteus. lib. 10. decif. 301. secundum mearem Rota Romane, quæ vult, Iudicem Laicum neque principaliter, neque incidenter cognoscere de causa spirituali posse. Proposita sententia allego optimum tex. in c. 2. de Indicij; ubi expresse statuitur, ne sacularis cognoscere de causis Ecclesiasticis presumant sed causa possessoria rei spiritualis, est causa Ecclesiastica, ergo minor constat ex Clement. 1. de causi posse & prop. ubi dicitur, tam petitum quām possessorum coram sede Apostolica intentari & Clement.

Clement. Unio de sequest. pos. ubi huiusenter etiam supponitur, causam possessoriam beneficij coram Iudice Ecclesiastico ventilari, & denique Clement. 2. de Iudicij, ubi ad præstationem decimalium eos, quitenentur, statuitur posse censurâ Ecclesiasticâ urgeri, consequenter præstatio qua est facta, in ordine ad nascendam possessionem fructuum decimalium, fori Ecclesiastici est non Laicallis. Nam si ex sententia adversarij causa possessionis werè temporalis est, adeoque, ut volunt, pertinens ad forum secularis, quoniam ergo citatis locis coram Iudice Ecclesiastico ventilanda proponitur.

Obi. Probatur secundò, si causa possessoria rei Spiritualis agi posset coram Iudice Laico, tunc causa possessionis & proprietatis rei Spiritualis non pertinet ad idem forum, ut per se notum est, sed pertinet tam causa possessionis quam proprietatis rei Spiritualis ad idem forum pericitatos textus & gloss. *sacrum bonum rex in c. s. extra de sequest. pos. derbo indistincte, ubi dicitur: quod si alicui causa absolute commissa sit, siquidem causa & qualitas Iudicis patiatur, censeantur commissa tam possessorium quam petitorum, nomen enim causæ absolute prolatæ utrumque complectitur, consequenter cum omnis causa tam spiritualis quam Ecclesiastica pertineat ad Ecclesiasticum Iudicem, pertinebit tam possessorium, quam petitorium ad forum Ecclesiae.*

Probatur tertio continentia causatum dividit non debet, per expressum text. cit. c. i. de sequest. pos. & quæ not. Andr. Geil. lib. i. obser. 32. Bald. in l. nulli. C. de Iudicij. connexorum enim, idem est Iudicium ac forum c. quanto, de Iudicij. v. inam de ord. cogn. ubi enim, ut loquitur Andr. Gail. ex mente Baldi dico iudicia ad eandem rem competunt, licet diversis vijs, sicut est possessorium & petitoriū, tamen dividit non debent, quatenus scilicet coram uno Iudice tractetur possessorium, coram altero petitoriū, sic enim continentia causæ divideatur, quod fieri non debet per tex. allegatos.

Causam

Causam autem peritorij, & causam possessorij esse causas continentes patet, quia sunt ad eandem rem pertinentes, siis enim possessorij est principium peritorij & cognitio huius afferit intelligentiam alterius, quomodo ergo ex sententia adversariorum possessorum rei spiritualis coram Laico & peritorum coram Ecclesiastico agi poterit, cum toto genere haec duo foris divellantur, ut adeo vel falsa debeat esse sententia Baldi, & errare textus ex Clement. & Decretal. allegati, quod dici nequit, ubi in terminis statuitur possessorij & peritorij causas esse continentes, vel falsa sententia adversariorum, quod volumus nam impossibile erit unquam, has duas possessorij & peritorij causas per se, & de jure, coram eodem iudice agitari, non enim coram Laico, quia incapax est iurisdictionis in rem spirituali tualem per se exercenda, non coram persona Ecclesiastica, quia incompetens est secundum mentem adversariorum causam possessorij, cum ex illorum sententia temporalis sit, & per se ad forum Laicale pertinens. Quod si dicens de possesso & Ecclesiasticum & secularis iudicem cognoscere posse, convincet ipsos continentia causa inter peritorum & possessorum rei spiritualis existens, ut vidimas, quia cum sententia toto genere non debeat posse dividiri, coram eo possessorum solummodo ventilandum erit, coram quo peritorum potest qui solus est iudex Ecclesiasticus, cum secularis iudex etiam ex sententia adversariorum in peritorio rei spiritualis per se cognosceri nunquam possit, vide etiam quae not. Abb. ad propositum c. fin. de Iudicijs. n. 14. & seq.

Quae in contrarium allegata sunt, tam nodosa non vindicantur, ut non facile expediantur, & primo quidem terror tot DD. turma non debet, quando pro veritate pugnandum est, certe plures ex adversariis professione sua Leguleij tantum sunt, Canonum non admodum studiosi, quorum cum nonnulli Principibus secularibus a Consiliis fuerint, quod in augmentum iurisdictionis secularis erat consulendo scripsisse

fisse videntur. ut adeo etiā alias veluti quicquam veritatis testes pluralitate sua multum possint, sicut pulchre docet *Maria Coratinus* in suo tract. de sent. tom. in proposito tamen, tanquam suspecti ac partiales non admodum stringant. Textus ex o. fin. extra de Iudeis. in contrar. adductus nihil ad rem facit agitur enim ibi de possessione rei profanae non spiritualis, cuiusmo. diverat *Echo Rectoris* secularis ad officium seu Magistratum scolarum, & ita post communionem tenet, Covar. Menoch. & alij allegati à Gutierrez. Can. qq. dict. c. 34. n. 29. Nicol. Garsi de benef. P. 110. 2. n. 58. Barbos. dict. loc. n. 177. Abb. ad idem o. fin. Textum ex e. petimus. pro contraria sententia allegatum intelligimus de hisachio tæculari invocato. & ita intelligit etiā Menoch. Cutier. Barbos. cit. loc. Capitulum filij. tametsi velit Regis auribus intimandum, si male rem Ecclesie administrent Archiepiscopi, hac tamen intimatio non sit in vim, & finem Jurisdictionis exercenda à Laicis principibus in personas vel Res Ecclesie, sed ut omni meliori modo, tanquam advocati ac Patroni vigilent, ac curent, (extrajudicialiter tamen) ne damnum patientur Ecclesie, & si necessè sit, ejusmodi dilapidatores denuntient apud Sedem Apostolicam, vel immediatos Superiores. Nisi tamen forte de re Feudali Ecclesie quæstio foret, tunc enim negari Regibus vel Principibus Jurisdiction non posset.

Textus ex o. causam qua. 12. allegatus etiam nihil contra nos facit, nam ut textum bene explicant Covar. Menoch. Cutier. dict. loc. & post illos Barbos. per verbum possessionibus, seb. qui tinent Pontificem idem dicere voluisse, ac si dixisset, de rebus Laicorum proprijs, villis, Feudis &c. de his enim quærebatur. nomine enim possessionis res possessas venire, etiam de jure. centum est, per ea quæ notantur in l. interdum 78. f. de verb. sign. & quæ not. ibi gloss. atque hoc sensu accipitur etiam in Scriptura Matth. 19. & Marc. 2. quidam enim Anglus, spos. liaverat quendam nepotem defuncti fratri sui ex eo, quod matrem

matrem in his suis treptatis in qua si iuristi fratris mortuus fuisset, dicitur  
ceret non frissa legittima, cuius sanc apostoli uocis causa sunt.  
Si manus Pontifex recte Anglorum Regem cognoscere, ibac  
judicare tanquam super causam meret temporali, nec connecti  
per se spirituali, voluit, non Ecclesiasticos Judices, reseruant  
ta tantum statutis legitimatis causa, foro Ecclesiastico.

Ad rationem pro contraria sententia adductam, responso  
deo, transferat quod quæstio facti in se intrinsecè etiam circa  
rem spirituali mota spiritualitatem non continet, sicut  
quod pro confirmatione assertus in *libido naturaliter*. *videlicet* in  
*mune, si de acquir. poss. factum in simili possessionem in*  
*intrinsecè & in sua essentia nihil habere commune cum pro-*  
*prietate, sive quod idem est, proprietatem in sua substantia,*  
*nihil participare de possessione, negamus tamen possessionem*  
*& proprietatem alio modo non communicare, cum regulari  
ter sollecat esse coniuncta, & Dominum cuperit ex possessione,*  
*ut not<sup>gloss</sup> ibid. in *libido naturaliter*, & patet ex prescriptione,*  
*quantum ad dominium & ei proprietatem obtinendam con-*  
*ferat possessio. Nec quicquam refusat, motas quæstiones in*  
*confirmatione non inferre intrinsecam participationem rei*  
*Spiritualis, negatur enim consequentia, ergo quæstio facti*  
*vel possessionis rei spiritualis eorum Laico examinari potest;*  
*sicut hæc quoque sequela quæ communites fieri solet in hac ma-*  
*teria, ista causa in se intrinsecè mere temporalis est, ergo ad*  
*forū secularē pertinet, nam quando de fundo Ecclesiastice*  
*aliando disceptatur, nunquid de re, in se intrinsecè, mere tem-*  
*porali agitur, sed quis dixerit, ad forū sacculare hanc quæstio-*  
*nem pertinere? item quid si agatur de onere reali v. g. tributo*  
*prædio Ecclesia imponendo? nunquid de re, mere temporali*  
*agitur? & tamen Judicis Ecclesiastici forū declinari jure non*  
*poteat. Sic, quid in se spiritualitas continet, quod ex ep<sup>ri</sup> quia*  
*Titius mille florenos dedit in donum alicui Ecclesiastico possit.*  
*Episcopo Clericum aliquem presentare pro ministerio illius*  
*Ecclesie.*

Ecclesiastis ergo propter conexitatem vel respectum, per quem necessario dependent ab Ecclesia vel iure spirituali, ejusmodi negotia subjiciuntur foro Ecclesiastico, mirum tideri non debet, ob eandem conexitatem, respectum, & communio rem possessionis rei spiritualis cum proprietate rei spiritualis, eam pertinere ad idem forum, ad quod proprietas pertinet, & sufficere deberet ita per SS. Canones definitum esse.

CELEBRISE ETIAM ILLDE & in praxi frequetissimus per Germaniam nostram casus hic loci examinandus est, quo scilicet Jure secularis Magistratus, terrae Princeps, vel alius Dominus in Electionibus Praelatorum, aut investitur Parochorum, alicuiusq[ue] beneficiorum, quod ad traditionem temporalium festiniat. Sicut & quoties post mortem Praelatorum, auctoritateque Clericorum, maxime Parochorum bona defuncti consignanda sunt, ac postmodum urucant inventanda? Et respondeo quoad primum, si ex hac parte in hoc daicos aliquarum voluntatis, necessario recurrentum esse ad ea, quæ superius etrea forum Clericorum in actionibus personalibus propter finem notavimus, quatenus scilicet illa bona quorum traditionem tempore Electionis Praelatorum vel investiture Parochorum hi pretendunt, Jure Feudali in Ecclesiam ab ejusmodi secularibus Principibus alijs sive dominis vel eorum majoribus, transiverint, vel hoc onere ipsorum legitimo modo imposito hanc tradendi temporalia prorogativam sibi reservarint, quatenus scilicet ab iis & non ab alijs, recognoscere temporalium traditionem, atque hoc ita necessario supposito per textus & Authores ibidem allegatos, tolerari potest hoc factum isaeclarium, se taliter quoad temporalia, in predictis casibus imminentium, cum per textus Juris Feudalis notum sit, personas etiam Ecclesiasticas Feudum à Laico recognoscentes, ab eodem quoad ejusmodi bonarum investiri debere, accipere que sunt Feudalium possessionem, vide quæ fusissimè notat Rosenthal, c. 8. in sua Synopsis in duobus ramen. an cum tali onere bona

mea bona in Ecclesiis amivenerint, vgl bona Feudo subjecta auctoritate  
 & saltet forte ad huc tolerandum eorum factum. & censere, si  
 jam ab immemoriali tempore in quietâ ac pæsticâ quas in pos-  
 iduâ sese tradendi temporalia prædictis casibus foissent: ex eo  
 & auctem solùm ad serere velle, quod temporalia in differenter,  
 iudeo quia temporalia sunt, disponenda Principibus tempo-  
 ralibus vestiant, nimis temerarium esset, & contra SS. Cano-  
 nes, qui bona etiam temporalia ubi semel in Ecclesiam ex  
 oitulo donationis, alioyé habili ad transferendum dominium  
 su transire, personarum Ecclesiasticarum Jurisdictioni ac dispo-  
 sitioni, subiecta esse voliterunt, non Laicorum Regiminis. Sed  
 iniquies Iure saltem Advocatis munitis sunt Principes aliquæ  
 Domini quatenus Ecclesiarum Prælati, Parochi, ceterique  
 beneficiati, traditionem temporalium non nisi ab ipsis reeo-  
 cognoscantur, nam testatur Rosenthal, op. de mat. Feudi concil. in  
 addit. l. 6. quod ipse viderit ejusmodi advocates habuisse tra-  
 ditionem & curam, ne redditus monasteriorum dilapidarentur  
 & vel alienarentur sine causa: Respondeo primò, certum esse  
 per ea quæ cit. loc. docet Rosen. And. Gait lib. 2. obser. 54. Zas pgo.  
 in sua Epit. de Feudi n. 44. & seq. & tot. cons. 7. vol. 1. Bär. Schenck in  
 suo tract. de Feudi ad. tit. de pace renenda. Si quicunq; advocatiam &c.  
 in nostra Germania ejusmodi advocates, & advocatas passim  
 in vlo fuisse, atque etiamnum esse: Et vocari nostra vernacula  
 o. Schus oder Shlemherr vel fastenvogt, imo alijs quoque locis  
 & ac provincijs usitatos fuisse, testatur Pontifex in c. generali. in  
 de Eccles. c. 2. de reb. Eccles. non alien. eod. lib. c. in quibusdam ex-  
 tra de paris. c. quia Clerici. de Iur. Patron. c. præterea. eod. ill. c. in  
 Engulis. de stat. Monach. Atque advocatia germanica fassen-  
 pegter nihil aliud est, quam jus singulare protectionis Ecclesie,  
 pro quo siquidem Iure Feudi competat, prout inter partes  
 convenerit, vel antiquitus obtentum est, quotannis aliquid pre-  
 stari solet, vel alium aliquem frustum plerumque annexum  
 habet. De quo Iure advocatia cum secundum jus scriptum

non habet apud admodum magna recognitio; ut testatur ibidem  
 in *Rosenthal* n. 3. quod consuetudines locorum patia, & conventiones  
 quas priepesta erunt. Et si ipso etiam non memini de mis-  
 os xii. Respondeo secundum tametsi meminerit h. *Rosen* alicubi  
 locorum advocatus seu rebus quae subevisse, ne bedditus Monasteri.  
 priorum diligenter estur (quae leuata videtur ex intrinsecis pain-  
 cipijs lucis advocari et manare) non tamen credo consequen-  
 tiam esse. ergo Ecclesia possessionem temporalium ab ipsis  
 recognoscere debet, ne cum h. et cognitio quoad illum, a quo  
 pribenda est, videatur supponere aliquam iurisdictionem, quâ  
 h. tam eni adyocatus publicus careat ut est eod. *Rosen* ibidem. *Gell* ubi  
*Sipriano* q. 4. *Alexander* ff. de *Jurisdictione* studet l. v. n. 32. & cons.  
 cap. xvii lib. 6. Sed an consuetudine saltum vel propositio, ac con-  
 ventione de jure modis Jurisdictionem vel traditionem temporalium  
 aliquam acquirere potuerint, addubitatus si prout quod neutro  
 modo est enim haec consuetudo bona liberatem Ecclesiastica-  
 sticam, h. ergo non valeret. *Gloss.* q. Abb. ex *com. c. ult.* de consuet.  
 stante enim hac libertate facti rerum temporalium ad Ecclesias  
 pertinet, quam spiritualium dispositio ad Episcopos,  
 sacerdosque superiores pertinet, exceptique sunt tam Clerici  
 quam Ecclesiasticum bonorum iurisdictionem per ea quæ  
 insuper fuisse diximus. Pastorum autem vel conventio propterea  
 nova valere, quia iuri publico iurata est haec immunitas, ut  
 si super ianuam notavimus, pastis privatorum derogari neque posse deo  
 ut hoc neque de lauthoritate Episcopi procedat, dum solus  
 Papa sit, ejusmodi pastis, quæ libertati Ecclesiastica obstant,  
 consentire. *Barbo* *sop. vir.* s. 2. n. 192. quod maxime velut esse  
 existimo, si private quod locorum ordinarios, hanc tradi-  
 tionem temporalium immemoriali consuetudine obtentam  
 presentarent. Intra autem dico, sive cumulative sive pri-  
 vative vi consuetudinis etiam immemorialis secularis Magi-  
 stratus episcopi traditionem temporalium, quod beneficia,  
 alias iuri vigore libertatis Ecclesiasticae solis alias personis

Ecclesiasticis competentia prætendant, nisi de legitimo titulo,  
vel privilegio doceant; negamus tutos esse in conscientia, &  
cum manifesto periculo incurrienda excommunicationis se-  
quor ad ejusmodi actus intrudere, per ea quæ notantur in c. vol.  
verit. & o. gravem de sent. excom. ubi tam statuta quam consue-  
tudines contra libertatem Ecclesiasticam, observari facientes  
excommunicantur, vide Abb. in terminis. ad propos. q. in suo comp.  
83. p. 1. Felin. in c. Eccl. S. MARPAE. de const. vers. quaro. 2. &  
quarto. u. qui recte resolvunt, toties statutum vel consuetudini-  
nem esse contra libertatem Ecclesiasticam, quoties est contra  
ea, quæ concessa sunt Ecclesia Universalis generaliter vel sin-  
gulariter, à Dño, Papa, vel Principibus saecularibus, ut te-  
nent communiter interpp. cit. e. noverit. Bart. & Bal. Authent.  
cassal. C. de SS. Eccl. vel quoties de aliquid per ejusmodi consue-  
tudinem Laicorum Clerici fierent timidores, & saeculares  
audaciores. argum. l. i. 9. qua oneranda. ff. quorum ret. alio &c.

Optimum argumentum à Smili petitur ex materia de  
cimarum, de quo interpp. in c. cum Apostolica. de his quæ sunt a Pro-  
latis. I. Felin. in c. causam, de prescript. Capel. Tholos. decis. 440.  
Covar. var. lib. i. c. 17. Canis. de decimis. c. 13. ubi communite-  
concludunt DD. non sufficere Laico allegare pro se consuetu-  
dinem immemoriam ad hoc, ut sufficienter probasse re-  
seatur, se ante Consilium Lateranense ejusmodi decimas pos-  
sedisse, item in contrariu[m] Ecclesia fundaram intentionem  
habeat de Jure communi, & talis Laicus se funder super  
decimis, quasi eas ante Consilium Lateranense in fundum re-  
cepisset, ergo probet, necesse erit. per L. si minorem. C. de in-  
integ. restit. li. C. de prob. l. i. & 2. ff. eod. præsertim cum in e-  
jusmodi personas Laicas regulariter non cadat possessio, ut  
ad eos Laicos Principes, ac Magistratus defendere sola consue-  
tudo immemorialis etiam hoc calu[n] non possit, nisi de legitimo  
titulo doceant, sunt enim ejusmodi consuetudines, ut potest  
libertati Ecclesiasticae repugnantes, reprobatæ à Jure commu-

signem ex auctoritate habent fundatam in actionem ordinarij logorum quodas eis modo traditionem temporalium per se solvlos expedientiam, ut per plus text. comprobatur Abb. dict. cons. 8. Ius. P. 83. In ipsius causa super suis iuribus ibidem dicitur.

Deinde licet hodie in nostris partibus idem Ecclesiarum esse advocati soleant, qui sunt Domini territoriales, habeantque fundatam Iurisdictionem Iure territorij, non tamen credo, quod vel Iure territorij (nam Clericis favore sui privilegij, propositi, qui extra territorium sunt, habentur) vel advocatione, per ea per paulo antea dictamus, praedictam traditionem temporalium sibi arrogare possint, cum ad Episcopos de Iure SS. Canonum dispositio bonorum Ecclesiasticorum pertineat. per xxxiii. abg. Abb. d. Consil. 83. & plures allegatos. nolitque citatum, in quibusdam de poenis. ejusmodi advocationes aliud possit, quam ipsis de Iure SS. Canonum concessum sit.

Quoad alterum, quantum scilicet ad ob-signationem vel inventationem bonorum, post mortem alicuius Praepati vel Parochi relictorum attinet, respondeo tametsi ejusmodi personæ defunctæ bona sua in Feudum ab ipsis secularibus Principiibus recognoscant, ex hoc solo tamen prætendere ob-signationem vel inventationem probabilitet non posse; & ratio est, quia tametsi de Iure Feudali proditum sit, renovare in investituram Clericos, si vasalli fuerint, à Dominis Senioribus etiam Laicis debere, ita ut nisi hoc faciant Clerici, Feudo priuandi sint, alterum tamen de ob-signatione bonorum vel inventatione post mortem Praepatorum, vel Parochorum, nullib[us] in Iure Feudali cautum est, maxime cum prætentant ejusmodi ob-signationem Principes, non Iure Feudi Ecclesiæ vel Monasterio concessi, sic enim ad summum forte possent fructus feudales ob-signare, cum tamen notum sit, omnes omnino fideles, et reveræ & notoriæ decimales sint, vel ex fidelium oblationibus proveniant, ob-signare ac inventare, sed Iure territorij & advocacie; nam scio clericorum etiam transuentium

& for-

*De privilegio fari*

& fortuitò morientium bona mobilia. Magistratum ibi loco sum existentem obsignasse. Atque hoc eo absurdius videtur quod cum vi jurisdictionis territorialis ejusmodi actus praetendant, illos exercere non vereantur in loco ab illorum Iurisdictione prossus exempto, ut sunt domus Parochiales ac Monasteria; & optimè ad presentem difficultatem faciunt, qua notat *Lambertinus de Iur. Patron. art. 9.2. principali. Abb. eod. t. 1.*  
*ex litteris. c. cum propter. Innoc. & communiter D.D. in c. cum & plantare. de Privil. qui omnes docent; Patronum etiam Ecclesiasticum / de facultati enim omnes supponunt hoc non posse.*  
reddendam administrationis rationem, à Clerico in beneficio patronato residente, non nisi perfundoriam prætendere ac exigere valere, ut adeò sicut *cit. loc. notat Innoc. inquirere spe- ciatim non possit, quantum Clericus pro cibo, potu, ac vestitu impenderit, sed tantum in genere quomodo possessiones ac proventus, quos Patronus Ecclesiæ obtulit, administre- tur, ac expendantur, rationem enim administrationis ex- etiam redderere Episcopo tenentur, ut bene notat Abbas c. in Lateranensi. de prabend.* Quamvis etiam hoc casu sciam, passim de facto Prælatos rationem Principibus secularibus reddere debere, ac ratiocinia acceptorum & expensarum ac reliqua administrationis redditum, quoties petunt, trans- mittere ad eorum sacerulares curias necesse habere, vel propte- rea, quia, ut diximus, advocatix Iure hoc prætendent, vel quia in temporalibus etiam ad Ecclesiæ pertinentibus suam Iurisdictionem esse volunt.

Quod si itaq; neq; Patroni Ecclesiastici vigore sui Iuris Patronatus alias tam favorabilis veram ac exactam rationem prætendere à Clericis vel Prælatis Ecclesiarum Patronatarum possunt, quo Iure sacerulares hoc poterunt, ita ut velint se pri- vativè etiam quoad ordinarios in ejusmodi obsignationibus ac inventionibus immiscere? Tunc tolerari forte posset, quod adessent, si requisiti de consensu ordinariorum interve- nirent.

dirent, tanquam temporalium bene gnari Administratores, & Episcoporum Amatusenses, maxime cum non raro Principum etiam Saculariorum intersit, ratione Steirarum ac tributorum, Fundis ad Ecclesias hoc onere transeuntibus impositorum scilicet, quomodo possessiones ipsis hoc onere reali affectae admittentur. Atq; hoc sensu forte concordata inter Principem Bavariae & Episcopos, quoad ob-signationem & inventationem, aliasq; controversias Anno 1583: approbata à Legato Apostolico Ratisbonæ fuisse intelligi possunt, non quatenus propriâ authoritate, & ut in hac negotio tanquam Principales se intrudant, ac singula disponant; sicut defacto contingit, debeantq; Episcopi vel illorum deputati, quos hoc immediate ac principaliter concernit, cum in his illorum sit de Iure SS. Canonum Iurisdictio ac Potestas, tantum assidere & spectare, illis omnia per se & primario expedientibus, ac, quod plane intolerabile est, & manifestum violentia argumentum, si se Clerici vel ejusmodi Praelati excusent, renuantq; ab ipsis temporalium traditionem accipere, aliave hujusmodi onera sustinere, quoad hoc prohibitionem SS. Canonum, vel suorum Ordinariorum allegantes, omnes Ecclesiarum fructus arresto subjiciunt, subditos Ecclesiarum ab obligatione subjectionis exsolvent, quin etiam involare Clericorum mobilia audent, contumaciam illorum, ut ajunt, his modis competentes, cum tamen nulla executio Laicis in personas vel bona Clericorum de Iure SS. Canonum competit, velut supra notavimus, ut adeò non vereamur dicere per expressam determinationem Pontificis in *Bulla Cane Domini*, excommunicatos esse ejusmodi Principes ac Magistratus, & non nisi Summo Pontifice posse absolvii. De qua Excommunicatione prater alios vide *Sayr. in suo thesaur. lib. 3. c. 21. & 25.*

CATERVM QVIA PONENTISSIMA CONVENTUO,  
maxime immemorialis ad acquirendam Iurisdictionem esse solet, atque in ea se passim fundare Ecclesiastice immunitatis

usurpatores coquereverunt, etiam examinandum erit, quid illa possit circa hoc Privilatum fori, aliquae causas, magis dubia tabiles referendi, de quibus passim quo ad hoc fori Privilatum disceptari solet.

Primo itaq; quantum ad eam consuetudinem, qua passim in Hispania & Lusitania receptum est, ut liceat judicibus secularibus cognoscere super pretensiā violentiā, oppressionē, vel iniunctate commissa à Judice Ecclesiastico in personas Clericorum, quam et si multi defendant ut est Salgado de prore. Rog. com. i. t. i. pralud. 3. n. 128. & 599. Covar. pract. q. 9. c. 35. Steph. Grau. discept. foren. c. 340. n. 322. Covar. com. contra com. q. 397. a. n. 113. plures alij cit. à Barbos. in tract. suo Iur. uni. lib. t. c. 39. §. 2. n. 180.

C. inc. Ecol. S. Maria. de consit. Ut si v. g. Clericus item circa beneficium vel beneficij fructus aliave de re habebat contumaciam ordinatio loci, à quo iniq; vel premebatur vel condemnabatur, ita ut à tali gravamine necessitetur appellare ad S. Apost. vel alia nimium oneretur comminatione aut inflictione censoriarum, certè secundum præcitos authores, si Iudex Ecclesiasticus deferre nolit ejusmodi appellationsi, vel desistere à dictis gravaminibus, quibus Iudex Ecclesiasticus Clericum subjectum opprimit, poterit ex mente modò allegatorum interpp. recurrere ad Iudicem Laicum, qui, ut vult Salgado. dict. loc. extrajudicialiter cognoscat de iniunctate & violentiā Iudicis Ecclesiastici, qua compertā compellatur ab eodem Iudex Ecclesiasticus cessare ab ea inferenda, relaxare censuras, atq; appellationsi deferre.

Atque horum quidem AA. præter inventaram consuetudinem, scientiam expressam, & tolerantiam Papæ, fundamentum petitur ex Iure naturali, quo videtur Principi concessum, defendere vi oppressos, allegantque pro se text. in. filiis. 16. q. 17. & c. Regum. 23. q. 5. aliaque plurimæ colligunt argumenta, quibus tentiæ suæ imbecillitatem stabiliant, quorum tamen opinionem, & fundamenta meritò acriter confutat Barbos. en. §. 2. a. n. 181. & dict. c. Ecol. S. Maria.

Marij. Steph. Grat. discept. for. c. 238. n. 74. & sequo seco p. 1. l. 3.  
 c. 14. Dian. resol. moral. p. 1. truct. 2. resol. 37. O 113. Ego tamen  
 huic recursui, per viam violentiae pluribus non immoror, cum  
 in nostra Germania, quantum scio, usu receptus non sit, &  
 omnino sentio, eum cum civitatis modo DD. contra imminita-  
 tem Ecclesiastica esse, nam propter defectum justitiae recur-  
 gere ad saeculares posse, expressa prohibitio est in c. qualiter de  
 Iudiciis. neque enim valeat conversio, potest propter defectum  
 Justitiae a Judice saeculari recurreri ad Ecclesiasticum per c. ex su-  
 saepro de for. compes. ergo potest etiam propter defectum justi-  
 tie in Ecclesiastico recurreri ad saecularem, recta enim gubernati-  
 onis ratio non patitur, ut majora minoribus subordinentur,  
 quælia sunt Ecclesiastica respectu saecularium. vide v. solia de  
 matri. & ob. extravag. unam sanctam. cod. tit. & habent Ecclesia-  
 sticæ tribunalia suam legitimam & bene institutam subordi-  
 nationem, ut si ab uno non possit quis consequi justitiam, ab  
 altero eidem subordinato imploret ac consequatur, veluti  
 sunt inferiores Prælati, Episcopi, Archiepiscopi, Primates,  
 Nunci vel Legati, & denique ipse Summus Pontifex. Ad  
 arguenda & fundamenta adversariorum tuse respondet Bar-  
 bos. cit. sepe S. 2. an. 186. & pleraque vel jam refutata sunt, vel  
 mox in subsequenti questione refutanda, quo loco dictus Bar-  
 bos etiam percenset, quam pernitosum fuerit semper in Ec-  
 clesiæ in causis Ecclesiasticis saeculares cognoscere, & refertque  
 calamitates Regum & Regnum, in quibus debita reveren-  
 tia erga Sedem Apostolicam defecit, atque violata est liber-  
 tas Ecclesiastica; cum tantum absit, ut maximi Imperatores, ve-  
 olut Constantinus, Theodosius, Carolus Magnus &c. falcam  
 suam Jurisdictionis miserint, in messem Ecclesiastica liberta-  
 tis; ut potius Laicos suo foro subjectis liberum esse voluerint  
 clerics etiam profanas coram Iudicibus disceptare Ecclesiasticis,  
 & idque non tantum si mox ab initio controversias suas ad illos  
 deducere voluerunt, sed etiam lite jam coram Judice Laico

cepera, ac prope finita, altera quoque parte colligantur invi-  
ta, modo tamen semper dolus & mala fides abesse per expres-  
sam Constitutionem Theodosii allegatam à Grat. nostro in c. quicunq.  
11. q. i. quam confirmavit atque observari voluit in omnibus  
Provincijs libi subjectis Carolus Magnus per constitutio[n]es  
noviter editam, ac ab eod. Grat. relatam in s. volumen. sed. secu-  
ritate. q. vide etiam quæ contra ejusmodi Ecclesiasticae liberta-  
tis martyres Ioan. Kochier. in suis Vindictis c. p. c. 29. p. 1. & c. 9. c.  
10. & c. 14. p. 2. per exempla vindictæ Diuinae ex Historicis al-  
legat.

Dubitatur itaque secundo, utrum vi consuetudinis,  
temporis maxime immemorialis, Jurisdictionem in Clericos  
exercere Laici valeant. Et pro affirmativa quod possiat, per  
ter authoritatem Covar. tract. 99. c. 35. Guil. Bened. in c. Reynae-  
tius. verbo & uxorem nomine Adelasiæ. decis. 2. Salg. de protec.  
Reg. tom. 1. p. 1. c. 1. pralud. 3. an. 138. plurimum citatorum a Barbos  
ubi supra. Probant primo, quod ejusmodi consuendo vim  
privilegijs obtineat, ut adeo, quod privilegio Principis fieri so-  
let, Consuetudine immemoriali adminiculante expediri pos-  
sit, t. hoc iure. S. ductus aqua. ff. de aqua quotidiana & aestiva. Caval.  
satis fusse in tract. de cogn. per vi. viol. gloss. 1. n. 1. Consal. ad reg. Can-  
cel. 8. gloss. 33. maxime n. 4. Barbos. in axiom. Iur. frequent. verbo  
consuetudo. n. 7. sed privilegio Principis sive Pontificis obtine-  
ri potest, ut seculares Clericorum caulas Judicent, sicut de  
facto existare ejusmodi privilegia testantur citati ab Anion. Dia-  
na. resol. moral. p. 1. tract. 1. resol. 6. Azor. qui hoc supponit. dict. tom.  
1. lib. 5. c. 12. vers. si objicies. Barbos. dict. S. 2. c. 39. n. 192. ergo pol-  
sunt etiam de consuetudine. Secundo allegatur pro hac opi-  
nione tolerantia & tacitus consensus S. Pontificis ista sciencie  
tis & patientis, ergo censemur dispensare. fusse salgad. tom. 1. de  
protec. Reg. p. 1. c. 1. pralud. 3. an. 139. Lef. sicut illum citat Diana  
na. de Iur. & Inst. lib. 1. c. 33. dub. 5. n. 20. saltem quatenus ali-  
quas consuetudines excludari vult, ex scientia patientia que  
Ponti.

Pontificis tolerantis, nec contradicentis, Mein. de Iur. & Iust. tom. 3. tract. 2. disp. 270. n. 5. ali ab eod. Diana citati. His tamen nihil obstantibus respondemus contraria sententiam esse temeritatem, adeo ut non tantum consuetudo absolute prævaleat contra hoc privilegium fari quoad personas Ecclesiasticas non possit, sed probabilitet etiam quoad casum aliquem particularum. Quantum ad primum, ratio est, quod haec immunitas, ut supra probavimus, sit iuris Divini, ergo consuetudo contra illam absolute introduci nequit. Deinde quia haec consuetudo est contra libertatem Ecclesiasticam. c. 2. de for. compet. c. neverit. ibi Innoc. de sent. excom. c. Clerici. de Iudicis, atque absolute reprobata à SS. Canonibus per citatos, textus inquit testatur Azor. ubi supra. quotidie damnatur ejusmodi consuetudo à Rota & Curia Romana, allegata superius decisione coram Merlino Anno 1630. Iuny. 28. adeo, ut neque Episcopis consentientibus Iuris dictio à Laico in Clericum exerceri possit, sicut notat Abb. & Felim. cum gloss. in c. decernim. c. qualiter & quando. verbo prohibemus. de iudicis. c. si diligenter. c. significasti. de for. compet. & si Diana resol. Moral. p. ii. tract. i. resol. 4. & 6. Barbos. sepe dicit. S. 2. c. 39. n. 119. credimus, singulis annis per Bullam Cane Domini reprobatur ejusmodi consuetudo. vide plures citatos apud eundem Diana. Accedit, quod seculares sint omnino incapaces hujus Iuris ac potestatis spiritualis, ut bene notat Barbos. cit. loc. n. 189. Azor. ubi supra. sed obiectum. per ea quæ notat Decimus in c. decernim. n. 38. de iudicis. c. causam. de prescriptionibus. ubi communiter interpres. c. quantum. de consuet. Dominicus in c. 2. de præbend. in 6. Hinc & præsumi non debet ex immemoriali consuetudine & usu consensum Summi Pontificis præcessisse, cum ejusmodi cunsuetudo à Iure reprobata sit. ut cum Suarez. in suo tract. pro defensione fid. ad Reg. Anglia lib. 4. c. 34. n. 17. tenet. Barbos. cit. loc. n. 190. & nos paulo superius per textus comprobavimus. Atque hoc à fortiori procedens doctrinam cimeti Azory. versiculo. unum est. dis.

78 Quid possit consuetudo

et loz. Dian. ubi supra refol. 6. Barb. cit. n. 19. sequeatur, ne quod docent cum allegatis à le, omnia etiam privilegia & ejusmodi immunitati derogatoria tametsi remuneratoria, quemodoli sunt concessa per Bull. Cura Domini sublata esse, & ita in terminis nostris etiā nosse Sagris testatur de censur. lib. 3. c. 25. non allegatur a Diana.

Quantum ad alterum membrum ratione saltem in causa aliquo particulari judicari persone Ecclesiastice à secolari bus vi in veterate consuetudinis possint respondere et si hoc magis dubium sit, per citatos a Diana refol. 5. saltem, que vocantur allegati ab eodem, ex aucto confesso Summi Pontificis scientis & tolerantis, sicut tenet Salgado ubi suprad. pralud. 3. m. 138. Lef. lib. 2. c. 33. dub. 3. Molin. de Iur. & Iust. tom. 2. tract. 2. disp. 270. n. 5. atq. ex ea quoque forsitan ratione, quod haec munitas Clericorum, solummodo secundum Theses quasdam generales Iuris Divini esse videatur, non in quovis casu speciali, consequenter sicut que Iuris Divini secundum Theses quasdam generales ut loquitur Mys. instit. tit. de Iur. nat. Gen. & Civili sunt, tam de Iure scripto quam consuetudinario in casibus particularibus limitari, inquit, ac distingui ex variatione & alteratione circumstantiarū possint secundū doctrinā citatis Mysing. Abb. in o. fin. de consuet. Rochi-Curtij, ibidem fusc. ita etiam hoc quoad consuetudinem aliquam particularēmet, fieri posse debet. sicut fuisse declarat Salgado. dict. loc. & videtur evidens exemplum in Feudis, in quibus cum cognitio ac iurisdictio quo ad controversias Feudales etiam seculari in Clericum competat de Iure Feudali, quod merè consuetudinum est, quæ tamen iurisdictio, secundum Theses quasdam generales sive absolute, ceteroquin seculari in Clericum negatur, sanè consuendo prævalere contra Ius Divinum secundum Theses quasdam generales acceptum posse, clarum videtur. Hinc passim de facto consuetudine obtentum est, ut Prælati alijvē Clerici, sicut etiam supra meminimus, bona Provin-

Provincialia vusgo Landiguerit obtinentes, tam in rebus  
quam personalibus actionibus in causa mere civilibus, coram  
Provincia per dem Landischaf. Gerich, conveniantur, ex ijs ma-  
xime moribus, ut volunt, evidenteribus, quod Provinciae prin-  
cipaliter interesse videatur, scire, ac cognoscere in quantum,  
& tunc, ex ejusmodi bonis Provincialibus, vel saltem illorum  
occasione, fiat solutio. Deinde an ratione debiti, propter  
quod aliquis convenitus est, non forte ad alienationem bono-  
rum Provincialium deveniendum sit, & utrum non in extra-  
neum, dei des Landis niti, ac forte vi statuti vel Iuris municipi-  
palis ne capax quidem horum bonorum existat, maxime cum ex  
ejusmodi bonis, onera communia Recipit, & Impetui ferenda  
sunt, ut adeo statuum Provincialium principalius inter sit, vi-  
dere, attendere, cognoscere, & judicare super debitissuarum  
comprovincialium, ne vel nimis debitis graventur, vel ratio-  
ne debitorum omnino in extraneorum, qui prossus de Provin-  
cialia no[n]a sunt, matus devoluantur. Cum propterea ple-  
rumq[ue] in subceptione magni alicujus mutui, Provinciae, vel  
Principis consensu[m] de super etiam obtinere Provinciales de-  
beant, Præterfim cum hic & nunc, non tam ut Clerici, quam  
Iuris Provinciales, sub qua[re] qualitate subjecti Provinciae &  
ejus Regimini in dubitate sunt, Iudicentur, velut Clerici  
Feudum tenentes, non ut Clerici, sed ut vasalli, Domino Se-  
niori etiam Laico, qui ad illius forum subjecti esse dignoscun-  
tur. Quæ sanè omnia locorum ordinarij, quibus alias de-  
Iure communi Clerici subsunt, cum aliquando ne quidem de  
eadem Provincia sint, non attenderent, in manifestum Pro-  
vincie ejusmodi detrimentum, ac ruinam. Verum quidquid  
chia rationes ponderis habeant, censeo nihilominus indifferen-  
ter, etiam in aliquo casu particulari, sine expressa approbatio-  
ne & confessu S[ancti]i Pontificis ex quacunq[ue] confuetudine in-  
ihererata Laicos Jurisdictionem in Clericos acquirere non  
possentum ex incapacitate, quoad Ius spirituale præscriptio-  
ne ac  
B[ea]t[us] P[etrus] A[ndreas]